
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 296 del 09/04/2015 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO VIA PERETTI E MESSA IN 

SICUREZZA ACCESSO ALL’OSPEDALE BROTZU. 

ATTIVITA’ INTEGRATIVA ALLA PROGETTAZIONE .  

AVVIO PROCEDURE PER AFFIDAMENTO INCARICO.   

 

 
 

 

 

 

 

N° 47 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 480 del 07/04/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

1° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO VIA PERETTI E MESSA IN SICUREZZA 

ACCESSO ALL’OSPEDALE BROTZU. ATTIVITA’ INTEGRATIVA ALLA 

PROGETTAZIONE .  AVVIO PROCEDURE PER AFFIDAMENTO 

INCARICO.  

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 16.03.2015 che differisce al 31 maggio 

2015 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

 

Richiamato l’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale 

dispone che ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata 

fissata da norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti 

locali possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti 

partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:  

 

- Tassativamente regolate dalla legge; 

- Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono state 

confermate all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del  28.02.2014, prot. 

n° 6685;  

 

 

 



 

 

 

 

   Premesso che: 

 

con Determinazione del Direttore D’Area 6 n° 572 del 12/06/2014 come rettificata dalla 

Determinazione del Direttore D’Area 6 n° 860 del 11/08/2014 si affidava all’Associazione 

Temporanea di Professionisti (A.T.P.) costituita tra : dott. geol. Francesca Demurtas, dott. ing. 

Roberto Cabiddu, dott. ing. Simone Figus, l’incarico di Progettazione preliminare, definitiva ed 

esecutiva,  Direzione dei Lavori, Misure e Contabilità, coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato  “Lavori di adeguamento via Peretti e 

messa in sicurezza accesso ospedale Brotzu” per un importo complessivo di €. 700.000,00; 

 

l’intervento è previsto al punto  EA_1 del programma triennale Opere Pubbliche 2013 -2015 ed 

elenco annuale opere pubbliche 2013 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°  20 

del 16.05.2013;  

 

Accertato che  

 

- a seguito della prima stesura progettuale riferita al progetto preliminare sono emersi 

elementi operativi che non potevano essere considerati in fase di Documento Preliminare 

alla Progettazione e che pertanto non sono stati considerati quali costi diretti della 

progettazione.  

 

- tali attività hanno rilievo sostanziale per il buon fine dell’iter amministrativo  di 

approvazione del progetto e si riassumono come di seguito: 

 

a) non essendo la cartografia catastale allineata con il sistema operativo Sister (Agenzia 

Entrate) è necessario avviare autonome procedure, a cura di professionista, presso il 

Catasto di Cagliari al fine degli aggiornamenti della banca dati. 

b) in considerazione della necessità di apporre un legittimo vincolo preordinato all’esproprio 

il progetto preliminare deve contenere ogni utile elemento idoneo per la variante 

urbanistica che dovrà andare a verifica di coerenza R.A.S. ai sensi dell'art. 31 della L.R. n. 7 

del 22.04.02. Considerato che l’intervento è a cavallo tra i confini territoriali dei Comuni di 

Selargius e Cagliari, dovranno essere disposti due autonomi procedimenti amministrativi.  

c) l’intervento progettuale ricade in area sottoposta a richiesta di Autorizzazione 

Paesaggistica per la quale è necessario disporre autonoma procedura; 

d) la previsione progettuale dovrà essere sottoposta alla Provincia di Cagliari al fine della 

dichiarazione di non assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica.  

 

 

Vista la nota del R.U.P., ing. Cecilia Cannas in data 12.03.2015 con la quale, nell’ 

evidenziare le su indicate problematiche si quantificava, stante l’assenza di un tariffario ad hoc, un 

monte ore previsionale, oltre le spese, calcolato sulla base del costo orario a vacazione per gli 

ingegneri pari ad €/h 56,81 (D.M. 03.09.1977) come di seguito indicato: 

 

 

 

 



 

a) attività Catasto     h 24 x 56,81  €  1.363,44 

b) Varianti urbanistiche     h 36 x 56,81  €  2.045,16 

c) Autorizzazione paesaggistica    h 36 x 56,81  €  2.045,16 

d) Relazione per V.A.S.     h 12 x 56,81  €     681,72 

A)     Sommano    €  6.135,48 

e) Rimborso spese     25% di A)  €  1.533,87 

B)       Sommano  €  7.669,35 

  

 

Precisato che il RUP ha già richiesto formalmente la disponibilità operativa alle aree 5 e 7, 

ricevendo riscontro negativo; 

 

Considerato che tale attività è considerata prestazione professionale accessoria (lett. c) 

comma 4 art. 252 Dpr 207/10, la medesima può essere affidata, previa richiesta, alla medesima 

ATP aggiudicataria dell’incarico di progettazione, ricorrendo i presupposti del comma 10 art. 267 

Dpr 207/10; 

 

Precisato  che importo di € 7.669,35 sarà la base di offerta da proporre al professionista 

per le prestazioni su indicate oltre contributi previdenziali ed  IVA; 

 

 Ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure per il conferimento all’esterno 

dell'incarico afferente le attività aggiuntive di cui in premessa; 

 

 Precisato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006 n° 163 e ss.mm.ii.; 

 

 Visti  

 

gli artt. 183 e192 del D.lgs 267/00;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di avviare per le motivazioni di cui in premessa, le procedure per il conferimento 

dell’incarico aggiuntivo all’attività di progettazione relativamente ai “Lavori di adeguamento della 

via Peretti e messa in sicurezza dell’accesso all’Ospedale Brotzu”,  CUP F76J13000070006  – CIG  

Z3313FC35B 

 

 Di approvare apposito facsimile di lettera di invito. 

 
 

Il RUP: Cecilia Cannas 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

ADALBERTO PIBIRI 

 
 



Determinazione Nr° 296 del  09/04/2015  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


